
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 
DIPARTIMENTO VALORIZZAZIONE AMBIENTE E RISORSE NATURALI -

SISTEMA REGIONALE E AUTONOMIE LOCALI
 

(cod. DP.A2.04.2C.01) SERVIZIO TUTELA E VALUTAZIONI AMBIENTALI
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 7361 DEL 03-12-2022
 
 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE (AIA) RILASCIATA CON
DETERMINAZIONE DIRETTORIALE N. 12 DEL 29/03/2022 IN FAVORE DELLA SOCIETA'
"ARAP – AZIENDA REGIONALE ATTIVITÀ PRODUTTIVE" PER L'ESERCIZIO
DELL'IMPIANTO DI DEPURAZIONE CONSORTILE ESISTENTE, DESTINATO AL
TRATTAMENTO A GESTIONE INDIPENDENTE DI ACQUE REFLUE E TRATTAMENTO DI
RIFIUTI LIQUIDI PERICOLOSI E NON PERICOLOSI, SITUATO IN C.DA "PADULA",
S.N.C. DEL COMUNE DI MONTENERO DI BISACCIA (CB) – VOLTURA
DELL'AUTORIZZAZIONE IN FAVORE DELLA SOCIETA' "ARAP SERVIZI S.R.L."
AVENTE SEDE LEGALE A CEPAGATTI (PE) IN VIA NAZIONALE SS 602 KM 51+355.
  

 

 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa.
 
  L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
  GIUSEPPE GEREMIA

 
Campobasso, 03-12-2022
 

 

1/6Determinazione Dirigenziale n.7361 del 03-12-2022



 
 

IL DIRETTORE REGGENTE DEL SERVIZIO TUTELA E VALUTAZIONI AMBIENTALI
 

VISTE:

- la L.R. 4 maggio 2015 n. 8, recante “Disposizioni collegate alla manovra di bilancio 2015 in
materia di entrate e di spese. Modificazioni e integrazioni di leggi regionali” e, in particolare,
l’articolo 44 che introduce rilevanti modificazioni ed integrazioni alla L.R. 23 marzo 2010 n. 10;

- la D.G.R. n. 321 del 30/06/2018 di approvazione del nuovo organigramma dei Servizi Autonomi e
dei Dipartimenti della Presidenza della Giunta Regionale, con relative declaratorie di funzioni;

- la D.G.R. n. 335 del 13/07/2018 con cui è stata data attuazione al nuovo assetto organizzativo
dell’apparato burocratico della Giunta regionale, in esecuzione della precedente deliberazione n.
321 del 30/06/2018 e sono stati conferiti gli incarichi di Direzione dei Dipartimenti della Giunta
Regionale e della Direzione Generale per la Salute;

-  la D.G.R. n. 576 del 30 dicembre 2019 concernente il “Conferimento incarichi di Direzione dei
Dipartimenti della Giunta Regionale e della Direzione Generale per la salute, ai sensi dell’articolo
20, commi 3, 4, 5, 6 e 7 e dell’articolo 21, comma 1, della Legge Regionale 23 marzo 2010, n. 10 e
successive modificazioni e integrazioni. Provvedimenti”;
- la Determinazione del Direttore del III Dipartimento n. 100 del 5 settembre 2022 con la quale è
stata, tra l’altro, affidata la reggenza dell’incarico di direzione del Servizio Tutela e Valutazioni
Ambientali;

 

VISTO il decreto legislativo 3 aprile 2006 n. 152 e successive modifiche ed integrazioni recante le
“Norme in materia Ambientale”;
 

PRESO ATTO che:

- con Determinazione Direttoriale n. 12 del 29 marzo 2022, si è rilasciata l’Autorizzazione Integrata
Ambientale (A.I.A.) in favore di “ARAP – Azienda Regionale Attività Produttive” della Regione
Abruzzo, con sede legale in Via Nazionale SS 602 Km 51+355 – Villanova di Cepagatti (PE), nella
persona del Direttore Generale dell’azienda, Avv. Antonio MORGANTE, nato a Avezzano (AQ) il
2/06/1971, per la gestione dell’impianto di depurazione consortile esistente, destinato al
trattamento a gestione indipendente di acque reflue e trattamento di rifiuti liquidi pericolosi e non
pericolosi, situato in C.da “Padula”, s.n.c. del Comune di Montenero di Bisaccia (CB);

- con nota in data 19/10/2022, acquisita al prot.llo dell’Ente al n. 177146 del 24/10/2022, Nicola
DEL PRETE, nato a Vasto (CH) il 26/02/1963, in qualità di Amministratore Unico della società
“ARAP Servizi s.r.l.”, CF e Partita IVA 02153930686, con sede legale a CEPAGATTI (PE) in Via
Nazionale SS 602 Km 51+355, ha richiesto a questo Servizio regionale di volturare, in proprio
favore, l’Autorizzazione Integrata Ambientale (AIA) rilasciata con Determinazione Direttoriale n. 12
del 29 marzo 2022;

 

VISTI gli atti presenti nel fascicolo;

 

ATTESO che l’istanza di voltura è controfirmata anche dal Direttore Generale della società cedente “
ARAP – Azienda Regionale Attività Produttive”;

 
RILEVATO che:

2/6Determinazione Dirigenziale n.7361 del 03-12-2022



- la società “ARAP Servizi s.r.l.” è stata costituita con atto pubblico del 7/03/2015, Rep. n. 824 –
raccolta 670, registrato a Chieti in data 8/03/2016 a. n. 953;
- la predetta società ARAP Servizi s.r.l. opera in conformità agli elementi costitutivi dell’in house
providing in favore del socio unico di “ARAP – Azienda Regionale Attività Produttive”;

 

VISTA la convenzione di affidamento in house providing del 30/06/2016, Rep. n. 006 del 21/04/2016
e successiva appendice n. 1 del 28/09/2016, in atti, con la quale “ARAP – Azienda Regionale Attività
Produttive” affidava ad “ARAP Servizi s.r.l.”, che accettava, il diritto esclusivo di esercitare la
gestione tecnico/amministrativa del servizio di approvvigionamento e fornitura idrica, di fognatura e
depurazione degli agglomerati industriali di ARAP, del servizio di trattamento rifiuti liquidi, attraverso
l’utilizzo dei relativi impianti tecnologici e relative reti;

 

ATTESO che, in forza di detta convenzione, “ARAP Servizi s.r.l.”:

- esercita l’attività di conduzione, manutenzione e controllo degli impianti, oltre che di tutte le
prestazioni tecnico commerciali ad esse connesse;

- svolge, a sua cura e spese, tutte le analisi di processo, di controllo e di classificazione dei rifiuti
prodotti, previsti dalla normativa vigente in materia;

- garantisce la gestione degli impianti secondo criteri di efficienza, efficacia, economicità e
trasparenza ed è responsabile del buon funzionamento;

- risponde in via esclusiva dei danni derivanti ai terzi, per ragioni legate alla non corretta gestione
del servizio e/o manutenzione delle opere inerenti il servizio stesso; 

 

VISTA la Visura Ordinaria rilasciata dalla Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura
CHIETI PESCARA in data 10/11/2022, in atti, dalla quale risulta che “ARAP – Azienda Regionale
Attività Produttive” è socio unico della società “ARAP Servizi s.r.l.”;

 

ATTESO che, in occasione del rilascio della Determinazione Direttoriale n. 12/2022 in favore di “
ARAP – Azienda Regionale Attività Produttive” e in forza delle disposizioni contenute nell’art. 83,
comma 3, lett.ra a), del decreto legislativo n. 159/2011 (La documentazione di cui al comma 1
(comunicazione antimafia/certificazione antimafia) non è comunque richiesta per i rapporti fra i
soggetti pubblici di cui al comma 1), si è stabilito di non richiedere la comunicazione antimafia nei
confronti della predetta società, in quanto riconosciuta quale “Ente Pubblico Economico”;

 

RILEVATO che la società “ARAP Servizi s.r.l.”, destinataria del presente provvedimento di voltura
dell’Autorizzazione Integrata Ambientale (AIA), opera in conformità agli elementi costitutivi
dell’house providing in favore del socio unico di “ARAP – Azienda Regionale Attività Produttive” e,
pertanto, è interamente partecipata e controllata da quest’ultima;

 

RITENUTO, pertanto, di poter estendere gli effetti delle disposizioni di cui all’art. 83, comma 3,
lett.ra a), del decreto legislativo n. 159/2011 anche alla predetta società “ARAP Servizi s.r.l.”;

 

VISTE le dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà, in atti, rese ai sensi degli artt. 46 e 47, del
D.P.R. n. 445/2000, con le quali l’Amministratore Unico, il Responsabile Tecnico e il Sindaco Unico

3/6Determinazione Dirigenziale n.7361 del 03-12-2022



della società “ARAP Servizi s.r.l.” dichiarano che nei propri confronti non sussistono le cause di
divieto, decadenza o di sospensione di cui all’art. 10 della Legge n. 575/1965 nonché le cause di
decadenza, sospensione o di divieto di cui all’art. 67, del decreto legislativo n. 159/2011;

 

ATTESO che l’imposta di bollo, a cui è assoggettata il presente atto di voltura, ai sensi del D.P.R. n.
642/72, è stata assolta in modo virtuale tramite apposizione ed annullamento della marca da bollo di
€ 16,00 avente i seguenti estremi identificativi, trattenuta presso questo servizio regionale a
disposizione degli organi di controllo:

 

Identificativo:              0120069695523319

Data emissione:          14/10/2022

 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla voltura del predetto atto autorizzativo n. 12/2022 in
favore della società “ARAP Servizi s.r.l.” avente sede legale a CEPAGATTI (PE) in Via Nazionale
SS 602 Km 51+355;

 

VISTI:

- il decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013, concernente il “Riordino della disciplina riguardante
il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni”, come modificato e integrato dal D.lgs. 25 maggio 2016, n.
97;
- la Direttiva sul sistema dei controlli interni della Regione Molise approvata con deliberazione di
G.R. n.376 del 01/08/2014”;
- il provvedimento del Garante Privacy n. 243 del 15/05/2014 avente ad oggetto “Linee guida in
materia di trattamento di dati personali contenuti anche in atti e documenti amministrativi,
effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti
obbligati” che prevede un quadro di garanzie particolarmente stringente al fine di proteggere
anche dati giudiziari – di cui è responsabile il funzionario incaricato dall’ente, nonché il
Regolamento UE 2016/679 in materia di protezione dei dati personali;

 

VISTO il decreto legislativo n. 165/2001;

VISTO il decreto legislativo n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il decreto legislativo n. 152/2006;

VISTA la L. n. 241/90;
 

Tutto ciò premesso,

 

DETERMINA

 

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;

 

1.      di volturare, in favore della società “ARAP Servizi s.r.l.”, CF e Partita IVA 02153930686, con
4/6Determinazione Dirigenziale n.7361 del 03-12-2022



sede legale a CEPAGATTI (PE) in Via Nazionale SS 602 Km 51+355, nella persona
dell’Amministratore Unico Sig. Nicola DEL PRETE, nato a Vasto (CH) il 26/02/1963,
l’Autorizzazione Integrata Ambientale (AIA) rilasciata con Determinazione Direttoriale n. 12 del
29 marzo 2022, per la gestione dell’impianto di depurazione consortile esistente, destinato al
trattamento a gestione indipendente di acque reflue e trattamento di rifiuti liquidi pericolosi e
non pericolosi, situato in C.da “Padula”, s.n.c. del Comune di Montenero di Bisaccia (CB);

 

2.      di riconfermare tutte le prescrizioni e le disposizioni riportate nella predetta Determinazione
Direttoriale n. 12 del 29 marzo 2022 nonché nella Relazione Istruttoria e nel Piano di
Monitoraggio e Controllo (PMC) allegati ad essa; 

 

3.      di far obbligo alla società “ARAP Servizi s.r.l.” di far pervenire presso questo Servizio
regionale, entro 30 (trenta) giorni del ricevimento della nota di trasmissione del presente
dispositivo, la polizza fidejussoria, debitamente volturata a nome della stessa, rilasciata dalla
Società Assicuratrice Milanese S.p.A. a favore del contraente “ARAP – Azienda Regionale
Attività Produttive”, a copertura della garanzia finanziaria prestata ai fini dell’esercizio
dell’installazione di cui in oggetto;

 

4.      di assoggettare il presente atto agli obblighi di pubblicità in tema di trasparenza nella
pubblica amministrazione previsti nel decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, concernente il
“Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, come
modificato ed integrato dal decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97;

 

5.      di non assoggettare il presente provvedimento al controllo di regolarità amministrativa in
quanto non ricade nella fattispecie di cui al punto 6.1 della Direttiva sul sistema dei controlli
interni della Regione Molise approvata con deliberazione di G.R. n. 376 del 01/08/2014;

 

6.      di dare atto che il presente provvedimento soggiace al rispetto della normativa sulla privacy
e dei diritti dei terzi (Regolamento UE 2016/679), per quanto applicabili;

 

7.      di trasmettere il presente provvedimento alla società “ARAP Servizi s.r.l.” con sede legale a
CEPAGATTI (PE) in Via Nazionale SS 602 Km 51+355 e, per conoscenza, alla società “ARAP
– Azienda Regionale Attività Produttive”, all’ARPA Molise – Direzione Generale e Dipartimento
di Campobasso, alla Provincia di Campobasso, al Comune di Montenero di Bisaccia (CB) e alla
ASREM di Campobasso;

 

8.      di pubblicare il presente provvedimento su “Albo Pretorio on line” della Regione Molise e sul
BURM come oggetto.

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. del Molise, ai sensi
dell’art. 3 della Legge 07/08/1990 n, 241 e ss.mm. nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione,
ovvero, in alternativa ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni.

 
5/6Determinazione Dirigenziale n.7361 del 03-12-2022



 

 
 SERVIZIO TUTELA E VALUTAZIONI

AMBIENTALI
IL DIRETTORE

 ANTONELLA LAVALLE
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

6/6Determinazione Dirigenziale n.7361 del 03-12-2022


